
   

令和５年度 串小学校 学校だより      

 

  

 

 

  

 

 

          ４月吉日  【NO.１】   発行者  校長  柴田 和美 

 
 

 

 

 日頃より、串小学校の教育活動にご理解、ご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

お陰様で、４月６日、令和５年度串小学校が無事スタート致しました。今年は、早く桜が開花したこ

とで、入学式までもってくれるかなと心配しましたが、満開の中での最高の入学式を迎えることが

できました。３６名の１年生が全員、元気に入学式に参加できたことにほっとしております。その愛ら

しい笑顔に元気をもらいました。今年の入学式は、１つ進級した２年生から６年生の在校生全学年

が参加することができ、久しぶりに串っ子みんなが揃ってお祝いすることができました。来賓の方々、

そして保護者の方々にもご参加いただき、温かい雰囲気の中、式を終えることができました。皆様

のご協力に心より感謝申し上げます。 

これから一年間、いろいろなことがあると思いますが、教職員一同、子ども一人一人を大切にし

て誠意ある教育活動に努めて参りたいと思っております。一年間、ご支援、ご協力を賜りますようお

願い申し上げます。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

心の根っこ 

入
学
式
の
挨
拶
を
し
て
く
れ
た
の
は
、

六
年
生
の
本
田
爽
陽
さ
ん
、千
葉
羚
愛
さ

ん
で
し
た
。心
の
こ
も
っ
た
ス
テ
キ
な
挨
拶

で
と
て
も
立
派
で
し
た
。一
年
生
も
し
っ

か
り
聞
く
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。 

校
歌
の
ピ
ア
ノ
を
弾
い
て
く
れ
た
の
は
、

大
橋
こ
と
晴
さ
ん
。大
き
な
声
で
校
歌
が

歌
え
ま
し
た
。こ
れ
ま
た
拍
手
！ 

 

今年度は、３名の来賓の方々をお迎えしました。茗荷谷連合町内会長様、道場交通安全協会支部長様、石原

育友会代表様には、お忙しい中、ご参加いただきありがとうございました。保護者、地域の皆様方におかれまし

ては、感染症予防対策を含め、入学式の運営にご理解、ご協力いただき、ありがとうございました。 

一年生全員、ドキドキする中、勇気を出してお返事ができました。「あ

りがとうございます。」のお返事も上手でした。入退場も、堂々としてい

てびっくり。緊張の中、みんながんばりました。拍手！！ 

 

様々な場面で、小さいながらに、とても緊張していることもわかり、

愛おしかったです。再度、お家でうんと 



 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当 氏名 担当 氏名 担当 氏名 

校    長 柴田 和美☆ 級 外（教務） 出口 拡和 
スクールサポート 

スタッフ 小松 恵梨 

教    頭 武田  晃☆ 級 外 三星 英樹☆ 
スクール 

カウンセラー 村井 加代子 

1年担任 宮口 仁子☆ 専 科（理科） 井家 達司☆ 心の相談員 関戸 照美 

２年１組担任 下出 真子 養護教諭 僧野 美穂 校務員・午前 右形 千津子 

２年２組担任 田嶌 世津子 事務主事 米丘 一樹 校務員・午後 川潟 敏明 

３年１組担任 西山 芽似 
特別支援教育 

支援員 窪川 茉莉 主任調理員 関  美幸 

３年２組担任 山口 夏生☆ 
特別支援教育 

支援員 舟波 ゆかり 調 理 員 石本 加奈子 

4年担任 松本 賢弥 司     書 小松 香織☆ 調 理 員 油谷 由美☆ 

５年１組担任 吉田 亜紀 イングリッシュサポーター 松本 アナマリエ 調 理 員 多田  梓 

５年２組担任 呉座 杏奈 理科支援員 藤元 政孝 
 

６年１組担任 木下 雅史 学習支援員 星野 百合子 

６年２組担任 稲垣 亜希 日本語支援員 竹井 恵子 

かがやき１担任 藤田 将史☆ 
☆は新任者です。このスタッフで力を合わせてがんばります！ 

かがやき２担任 山崎 美喜子 

学校だより「心の根っこ」について 
 この度、串小学校に赴任してきました校長の柴田と申します。串小学校で仕事をするのは、初めてとなり

ます。保護者地域の方々にいろいろ教えていただき、早く慣れたいと思っております。１週間余り、串小の子ど

も達と過ごしてみて、とても素直な子どもたちが多く、元気をもらっています。子ども一人一人を大切に、少し

でも成長させてあげられるよう、精一杯頑張ろうと思っております。どうぞよろしくお願い致します。 
 

  さて、今年度の学校だよりの名を「心の根っこ」とつけさせていただきました。これは、相田みつをさんの詩

をもとに考えた言葉です。     
 

「花を咲かせる枝   枝を支える幹   幹を支える根   根はみえねんだなぁ」 
 

  人は、つい、結果や能力という「目に見えるもの」だけで評価したり、成果だけを追い求めたりしがちで

す。しかし、結果や成長を支えているものは、そこに至るまでの努力や挑戦などの「過程」であり、それを支え

ている「心」であると感じます。 

日々の生活の中で、「見えるもの（結果）」だけではなく、それを支えている「見えないもの（過程や心）」

を大切に指導していきたい・・・、たとえ結果はよくなくても、やろうとした心の在り方や頑張った姿を丁寧に

見取り、認めていく・・・、そんな教職員集団でありたいと考えています。 

串小学校の子どもたちの「心の根っこ」を太く長く伸ばせるよう、「チーム串」として、力を合わせてがんば

る所存です。どうか、１年間、ご支援、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

４月２６日（水）は授業参観（５限）、育友会総会、学級懇談会です。 
お子様の頑張っている姿を見つけ、たくさんほめてあげてください。今年度は、３年ぶりに PTA総会や 

学級懇談会を実施します。どうぞご参加くださいますようお願い致します。 


